hemter obsessus. ab aliis aratō. eis sistitur uultib; emundandis. Qui dū more limphanco. amētia ageret furis crassat. in dicit a bñssimo uiro. ut resiliat ab eo sp̄s inmundus. Hec mora inobediens. discit obedire. Inuisibili busq; penis afflictus. a subrepto suo domicilio. efficitur alienus. Relictaq; homine. sermone p̄strepit laudes dō. **xiii.**

De seruo tuenti cuiādam energumino

Tuenti cuiādam sybila curato: — nomine seruus. ab impuris sp̄itib; fuerat captus. ad uirum dī. a suis ē actus. Q̄ uenit ut uocit sciscitatur. a quatis q̄t obsessus. Illi se esse indicauit quique. Singuli quoq; suis se nominib; p̄ouit. Q̄ bus cum ihu xp̄i uisisset uirtute. ylio omis. cum ingenti tūre et strepitu diessere. Et ille curatus ad sua remeant p̄sere. **xv.**

De seruo quoq; eugeni comitis energu

Sed et eugeni comitis in uo salutē red seruū a demone infectum. atq; dīto: — afflictum. cum diutina in uisione sibi eum haberet mancipatū. in cōparabili uirtute diuine omnipotētie reddidit sanum. **xvi.**

De nepotiano senatore. et p̄sera eius coniuge energumini sanatis ab ipso.

Nam qd̄ de senatorib; nepotiano et p̄sera dicam. nisi qd̄ ita cōcreti uingio. cōcreti quoq; erant demonio. ut corpus effectum uxori uindō. unus ab uno crederetur incoli sp̄u. Geminaq; possessi one p̄functus. ius sibi uidebatur habere pueris. Quoru salutē quam manifesta existerit. hic datur intelligi. qd̄ sic ē ubiq; ymligatum. Ut nisi succedentib; scelis laboretur ab animis. hinc sup̄ uacante uideretur inter. eo qd̄ nemo sit cantabiorum. qui hoc nō aut uidere. aut audire potuerit. S; cum uentum esset ad urim enalhanum. iperit hostem in mundum. relinquere corpora hominū p̄fatorum. Cui nequaquā ualeas ferre impium. effe

tum: mancipat iustum. Utrique liberati:
laudem personant regi celorum. **xvi.** —

De maximi curialis filia energumina
tem curialis filiam maximi **liberata.** —
nomine columbam: demon inuaserat con-
gressione dura. Membrorumque instabilitate
in cautam: sistitur oram seruo dei. cum mag-
na expectatione sananda. Cumque infortis
illi lumen crucis inpassisset uestigia: mox
depulso extrusoque demone: nacta est salutis

xvii

De demone exposito a domo honi medela.

Scientissimumque ory **senatoris parpalii**
seditionarium domus honori **senatoris**
toris. demone sustinebat. Quod eo usque monstru-
osissime domui illi incubabat: ut fedissi-
ma quedam turpissimaque cotidie inferebat
nec demoniorum quospiam sustinere pote-
rat. Denique sepe dies domus cum causa co-
muni fuisset accubitat: ferculis ei animalium
ossa mortuorum: et plerumque steruosa infe-
rebat spiritus impurus. Sepe uero nocturno tem-
poris datis hominibus inqere: uestimenta uirorum
hac mulierum subtrahens: ueluti quedam
uelamina fedtatis: suspendebat e tectis.
A uirus nichomin: quod ageret honori uelci:
intus angustia spiritus: releuat animu fide certa-
tus. De istius uiri uirtutibus: ac spe anima-
tus: mittit ad eum arcessendum dirigens
subsidia ueiculorum. Veniunt nuncij: implo-
rant ut accedat: et qua ope posset demone
pellat. Tandem fatigatus precibus: ad offen-
dendam dei uiri uirtutem pedibus suis non
ueiculis est profectus. Athubi parpalines ue-
nit: ibi enim res agebatur. Inuenit cuncta
ut ei fuerant ordine narrata. Sed et ipse ali-
qua periturus inibi seditionosa. Indicit ie-
iunium. Collegit ad se illic habitantium
ordine presbiterorum. Tertia die expleto uoto
indicti ieiunij: salem et aquam comiscet
more ecclesiastico adspargere cepit. Tunc
ex intestino domus: prorupit mundus et
eici ac disturbari et suis se uidens sedibus:
lapidum contra eum uertit hiet. Sed mun-

tus ille in expugnabili clipeo: pmasit
tutus. Postremo: in fugam uersus. flammamque
euomens: cum odore terribissimo periret
ad heremum. Ac sic incole domus illi
gausi sunt: et oratione se fuisse saluatos.

xviii De diuina cura cum protectione. —

Quid plura: Tanta illi uir erat co-
pia scitatis: tanta custodia diuine
uirtutis: tantumque impium supne aucto-
ritatis: ut cum multitudo concurreret iner-
gummoru. non modo. ne leui quidem uesti-
gio. pateret pauidus: sed etiam concluderet
se cum illis omnibus solus: ubi eos erat per
diuinam gratiam curaturus. Sed et plerumque
cum lectulo membra dedisset: gestiebant
eum ignibus cremare. incensamque stipu-
lam deportabant usque ad eius lectulum. Quam
illic applicantes: uim amittebat ardoris.

Idemdem hoc ipsum molientes: pnoctabant
in cassum laborantes. Itaque ubi ille hoc
presentebat: ad impium illi amentes se
inuicem unclis colligabant. eorumque manu
dabant saluti adiuuentum: cum cor eorum
inlania esset plenum. Nam illo reticere
non debeo: quod per se mundo patere iam uideo.

xix De ligno quod eius creuit oratione. —

De ligno illo dico quod manus artificum
fabre factum deportauit. usque ad costru-
endum orreum. quod dimensis ceteris lignis.
illi operi adaptatum: eritit breuius. Quod dum
sensit: iubet artificibus eorum animo sumere
cilos. Atque ille secedit ad creatoris oculos in
plorandis. Cumque peculiari consuetoque more.
synaxim ora serua compleret: intellexit quod
uoluerit esse impetratum. Rediens ad
mercenarios. uolite uos putare ait merce-
de operis fuisse frustratos. Ponite lignum suo
in ordine. Quod eleuantes pnetesque iuxta imp-
tum: repperunt plus cetis esse lapsum. cre-
uisse etiam amplius palmo. Quod in hoc loco
facit signum: quod usque hodie claret in apertum.
Ac per hoc eius oratione: nec labore maniter conducti
exhauriunt: nec operis mercede fraudatur

2. Igitur quoque ipse remediabile devotis:
 usque in presentem existit egrotis. Tantisque virtu-
 tibus celebratum habetur: ut pene cotidianum
 obtinuerit languentibus prebende sanitatis usum.
 Unde in mensum sermo procedet. si uniuersa sig-
 na sanctorum. que mox collata patefcunt. re-
 plere uoluerim. Sed iam ope precum iudicio:
 deliberantate atque castitate ei pauca prestrigere:

De manicis sue et pallio tunice pauperum

Dum quodam tempore erogatis.
 egentium ad eum conuenissent turbe.
 poscentes consuetam subsidii stipem: ipse seu
 deficiente. seu non occurrente. quod progari
 deberet. ab ingenua non deficiens pietate:
 precidens manicis sue tunice. cum pallio
 quo utebatur. obtulit benignus. Tunc unus
 ex cunctis importunior ut mos est mendi-
 cantium. ceteros alios preueniens accepit.
 accepta induit. O altum martinum. qui in
 pauperum uestiuit christum. Nec in merito unum
 consecuta premium. qui unum habuere libe-
 ralitatis spiritum. Et tamen ne importunitas no-
 tata ante tantum uirum esset multa. reliqua
 college uidentes inuident. Et unus presump-
 tiosi indignantes. baculis suis armati
 conungunt. catuamque in eum irruunt.
 et ut queque inferebat passim corripunt.
 Et plane in caritate sue ipse mereret pestem.
 Dicam et aliud quod malle ita ut audiret
 tenaces. ut non essent de castro cogitantes.

De paruo uini multitudo hominum

Contigit conuenire **faciata**.
 frequentia ipsi. quando parum uino uini
 esset uini. Sed quia inquirentes dum non defi-
 ciunt omni bono: uix ut ayunt e sextario af-
 fatum satiata est ingens multitudo. Præter
 dno nro ihu xpo. qui cum patre. et spiritu sancto:

De aduentantium diuibus subito cum de-

Maius quodam uice essent ad latas.
 alia accidisse fatentur. Ut apud homi-
 nem dei fama scitatis illi diuulgante. non de-
 erant cotidie aduentantium ceterue. Iure
 suo conpulsit oppido ospites moras innecti. et

karitatis intuitu semetipos reficere. Cum
 hoc minister ei ex euidenti cognouisset. nu-
 ciat nichil super esse quod possint prandere. At ille
 miti offensione ministrum obuiungit. modicumque
 fidei in clamat. et ut uictus necessaria prebeat.
 christum implorat. Nec dum intentione finie-
 rat. ecce subito uehicula copiose onusta. ab
 honore senatore directa. ianuam intrant.
 Dilectus dei. directa suscipit. et gratias creatori
 exauditus persoluit. Inuitatis. sufficientes ci-
 bos adponit. Reliquum conseruari superueni-
 entibus precepit. Ita enim inter officia huma-
 nitatis sueque continentie medius usabatur.
 Ut mensis adposite ne ad oram quodam diei
 minus de ospitum conuiuio inueniretur.
 Et rursus ita parsimonia artabatur: ut nu-
 quam nisi sobrius mente. et confectus corpore
 cernebatur. Sed et conuenientium reficiebat
 corpora cibo et animas uerbo. Tam elegans
 enim erat in comparationibus. et tam subtilis
 in spiritualis uite suasionibus. ut quisque ad eum
 quolibet casu accederet melior. delectat
 recederet. Cum nunquam ipse. nec uita nec
 lingua. a doctrina uacaret. Et ne in lon-
 ginquum traham. sic carne deuicta uicto-
 rie tulit palma. ut ei a quo numquam deuic-
 tus accenderet ollam. nec nabuchodonosor
 ignum ministrauerit pabula. **xxiii.**

De exprobatione demonum cur cum fe-

pi quoque desertores spiritus. minus habitaret.
 cum conuictis cum malicie sue calliditate
 permerguminos uellent lascescere. quia nichil
 erat quod christi seruo possint obicere. solum
 ei cur cum uirginibus christi cohabitaret. in-
 tebantur exprobare. Antiqua sua nuntie
 arte eludens. quam quem ope non potest
 deicere. saltem fama instat pollucere. Et
 cui non preualet conscientiam. infamat uitam.
 Videlicet irretitis suis illecebris. offerens
 exempla consolatorum dum esse bonum
 neminem putant. et que inuitam in bonis de-
 beant. inuenire desperant. de quibus pene
 sue remedium arbitrantur. si nemo innocens

xxii

xxiii

inueniatur. Et dāpnatōnem suam multitudine peccatorum cōsolatur. Qd t̄ reper-
tor malorū pdesse potest. infamia xp̄i ser-
uorum. Cum eis dñs redeptorq̄ suus. p̄
gl̄iam et ignobilitatem. p̄ infamiam et bonā
famam p̄mittit regna celorum. S; ut
iste sc̄s abstinentie et humanitati etiā in
senectute deditus. utiq̄ habitabat cū sac̄s
uirginib;. Et cum esset ab octo. gesimo
anno uite sue et deinceps. labore sc̄o dolo-
re; cōstrictus omnia officia. ut pater pote-
rat ancillarū dī ministerio suscipiebat
blandus. S; iam ut p̄misi. ita a nefandis
meritamentis erat extraneus. ut ne uestigiū
quodam in honesti motus in illa etate fuerit
cryptus. Nam q̄a in tanta p̄cesserit logeui-
tate. eo puenit necessitate. ut cum ydropis
laboraret ualitudine. ab eisdem sc̄is femi-
nis corpus suum lauare sinebat. et ip̄e ab
omni illicito sensu alienus esset. hoc certe
illō est speciale beneficium quod paucis
inuenimus fuisse collatum. Et a nullo
debeat exiri ne succedat p̄ctim teme-
ritati. Unusquisq̄ enim in qua uocatione
uocatus ē. in ea p̄maneat ante dñm. Dauid
enim dicit. Q̄a nō ambulauim in magnis
neq̄ in mirabilib; sup̄ me. Ille q̄ppe in mi-
rabilib; sup̄ se ambulat. qui ea que di-
uinitus illi nō sunt collata agere temptat.;

xxiii

De eius cadallo a latronibus sublato.

Sed referam quod etiam latrones p̄time-
cant. et fures auctos efficiant. Synima-
nus quidam. et turibius nomine. iunctu-
dibili et puocatione. ueniunt causa latrocini-
di. ad hominis dī habitatiōnem. Et qm̄ de
iusto scriptum ē. nō accedent ad te mala. et
flagellum nō adpropiabit tabernaculo tuo.
Isti tamē p̄ suo flagello. uel exemplo. accedere
sunt p̄missi. s; flagellare nō sunt p̄hibiti.
ymmo flagellum in se diuinitus sensere
corrupti. hii enim fures. cum ad sc̄i hominī
habitaclm̄ puenissent. animal quod usq̄
ad basilicam solitus erat. fons reptū furti.

abigunt. nec diu fraude letantur. Nam nō
post multum tyris. ueniunt singulis ami-
lis oculis. ueniam re. tetes atq̄ animal
reducentes. S; sc̄s dī. cabalum recepit. cur
habuerit semetip̄m reprehendit. atq̄ yho
uendit p̄cumq̄ ei paup̄ibus erogauit.
Illis uero lumen nequaquam reddidit. S; p̄
ut certimo discretōnis instructus. ne forte
nō cessarent ab huiusmodi facinorib;. nisi
essent p̄uati luminibus. Et cum simile
quod agere uellet. cito p̄deret elatibulis. et
nota corporis et fama nominis. Nam
quod putauerit hoc eum a dño impetrare nō
potuisse. quem et uita functum sepe cecis
sciat uisum reddidisse. S; et leuius eis fu-
it in uita. quam post uitam facti luere
penam. Iuxta illud. Melius ē cum uno oc-
culo in regno celorum introire quam cū
duobus in gehennam sortiri.;

Ubi de suo ei transitu reuelatum est.

An te annum fere migratiōnis
sue. centesimum uero uite. cum ei
reuelatum esset humanos se finituum
labores. et omnipotentis p̄cepturum sacratī-
simas p̄missiones. ad uitam conuertitur
districtorem. Et q̄ iam ieiunijs uigilijsq̄
defecauerat membra. denuo ueteranus
miles. miliciam adgreditur nouam. Ut
finitus esset p̄stantior q̄ apud dñm laudabili-
or. semp̄ habetur et melior. Dicente eo. Q̄
p̄seuerauerit usque infine hic saluus erit.;

De gradio cantabue ab eo denuntia

Eodem ḡ anno quadragésime to-
diebus. reuelatur ei etiam gradū
cantabue. Unde nuntio missō. iubet ad
diem festum pasche. senatum ei p̄sto esse.
Ad p̄stitum conueniunt temp̄. Narrat ille quod
uiderat. Sceleratorum cedes. furta. violen-
tias. Incesta. ceteraq̄ uicia increpat. Pen-
tentiam ut agant. p̄ his omnib; p̄dicat.
Cumq̄ om̄s reuerenter auditum p̄berent.
nam erat omnibus uenabilis. quasi un-
de dñm nr̄i ihu xp̄i discipulus. Abundan-

cuius quidam nomine. p[er] senectute cum d[omi]n[u]s
desipere. At ille denuntiat ei. rem p[er] semet
ip[s]um expiri. q[uo]d post p[ro]vauit euentus. Nam gla
dio iudice leuigildi e[st] intereptus. Ceteros
quoq[ue] cum no[n] respicerent ab iniquis opibus.
ita pendente diuinit[us]. pari modo p[ro]urio do
loq[ue] adgrediens. sanguine e[st] ip[s]orum crassat[us].

De eius obitu et corporis deportatio

Sane adpropinquante mortis ne.
t[em]p[or]e. accessiuit scissimum asellum
p[ro]biterum. cum quo habebat collegium. In
cui[us] p[re]sentia. felicissima illa anima. corpore
soluta celo est redita. Tum ei[us] b[er]tissimi stu
dio. corp[us] ei[us] deportatum. cum multo religioso
rum obsequio. ubi et manet in suo oratorio.

Vale. Vale. emiliane beate. et mortalium ca
rens labore. in societate p[ro]iorum bono tuo.
potare. hac relationis tui brauionis inutilis.
memor succurre intercessor. Ut p[er] te inuenia
ueniam. qui mea nequeo effugere mala. Et
hanc merear mercedem uicariam. ut cui[us] ex
antui stilo uirtutes. eius fauore p[er] p[ro]rium
morum indulgentia[m] mee audiantur p[re]ces.
Atq[ue] cum his quibus indignus cura pastoralis
presides. dignus inueniar in extremo iudi
cio. Sentio me sine libelli urgeri. Sed q[uo]d dixi
mus de uiuentis mirabilibus. cur taceamus
de defuncti charismatibus. Duo uel tria ad
ducam in medio miracula. ut ista que alioz
testimonio nob[is] sunt narrata. et sub ad notatio
ne testificata. effici possint credibilia. **cxviii**

De duob[us] cecis ad ei[us] tumulum illumi

Quod tempore obitus huius sc[ilicet] n[ost]ri.
usque ad n[ost]ram memoriam. quot fu
erunt cecis ad ei[us] sepulcrum illuminati. qua
ti etiam uentriq[ue] purgati. uel diuersis egrit
tudinibus laborantes curati. huic libello
p[er] multum e[st] adiungere. S[ed] hoc solum dig
num putauim[us]. scriptis tradi. q[uo]d yhuo post ei[us]
transitum duo orbi reddita sunt lumini

De candela que diuinit[us] impleta est

Anno autem ex hoc p[re]terito. u[el] **acensa**
cum sc[ilicet] iuliani martiris festiuitas in

mineret et oleum ad concinnanda lumina
ria deesset candela minime e[st] accensa. Q[ui]n
ad uigilias surgentes. tam plenam oleo.
ardentemq[ue] reperit. ut no[n] solum usq[ue] ma
ne officium luminis ministraret. s[ed] etiam
ex habundantia reliquarum ut uirtute p[ro]uideret.

**De muliere quadam ceca et cloda q[ui] oleo
ip[s]i candele in uncta facta est sanata.**

Deportata scilicet ibi est quedam
mulier nomine eufrosia. de loco ba
nonio cloda et ceca. fide tamen integra. in
quatum ex hoc colligitur. erecta atq[ue] illustra
ta. Oculis pedibusq[ue] uncta. statim p[ro]p[ri]a
diuinitate. lumen gressumq[ue] e[st] consecuta.

credant illa que relatu[m] testium sunt pla
ta. q[ui] uident ista n[ost]ris temporib[us] acta. Demq[ue]
et locus q[ui] agit. et p[er]sona dudum infirma. et nuc[un]c

**De puella paruula que ad nota e[st] sana.
ip[s]i oratorum exanimis delata statim e[st]**

Sed et alia quedam iterum **resuscitata.**
puella. annis circiter quatuor. de

loco p[ro]p[ri]o. q[uo]d no[n] longe est ab ei[us] oratorio
infirmitate ad p[ro]p[ri]a deducta e[st] ad uite ex
trema. Cui[us] parentes pietate p[ro]mota et timen
tes orari. inuenit consiliu[m] ut ad memoriam
beati uiri debeat offerri. Quam tollentes
in itinere uisa est espirasse. fide tamen no[n]
deficiente. deferunt exanimem p[ro]p[ri]a
ad altare. iam die uesp[er]ascite. Secedunt
inde. relinquentes neminem. Post trium
uero oracum sp[er]acium. uisitant curiosi. me
moreq[ue] tabidi q[uo]d placuerit de ea efficere crea
tori. Reperunt uiuam. quam reliquerat
mortuam. Et no[n] solum uiuentem. s[ed] et ad
altaris tunicam ludentem. Magnificauit
x[ristu]m omnium o[mn]itorem. qui respexit eoz
deuotam o[mn]itorem. **Et** alterum nouissi
mi s[ecul]i temporibus. n[ost]ra q[ue] etate helyseum cui[us]
mortua ossa exanimata uiuificant membra.
Illi q[uo]d illic fugientes timidi. hic aut[em] defe
rentes p[ro]p[ri]a fiducia pleni. Est q[ui]dem in
hoc considerandum. q[uo]d unus idemq[ue] uet[er]is
et noui testam[en]ti. om[n]i d[omi]n[u]s n[ost]r[us] ih[esu]s x[ristu]s

cxviii

cxviii

qui facit mirabilia solus. Tunc sub legi-
timore pauidis. nec dum caritate firmant
que feas mittit timorem: quia timor que
penam habet: abscondit spem dulcedinis
timidus se. Nunc aut sub gra fidei confide-
tia fixis. pfecto spantibus in se. Virtus qd
que suscitatur mortuos una. s; dispar sic
tpis: ita et differentium causa. Illi dese-
rebant ut sepelirent: isti aut ut uiuere
reciperent. Hinc datur intelligi: quanta
illuc sci urri requie beatitudinis potant.
quoz p memorias omips dñs tam mira
opatur. **R**edimus pmissum. superest
ut claudamus sermonis cursum. Panda-
mus actiones gratiarum xpo regi celoz:
cuius ope et inspiratione. et ceptum hoc op-
culum. et certum consumatum. Quae
tribuit nob ad solatia p sentium miseriarum
contemplatione uite scoz uiuozum. Qui
uiuit cum do patre. et spu sco unus. p oia
secula seculozum: Amen

**Dei uero dnoq; meo et germano from-
miano pbitero. Braulio in metro eys**

Tempore pie recordatio salutem.
nis dñi mi et germani maioris
nati. comunis. ac sco uite doctrineq; in-
stitutoris iohannis epi tam eius iussis. obe-
diens pceptis intendendum iusta fidem
noticie quam sub testificatione canonati
abbis uenerabilis. sofronij. et gerontij. pbi-
terozum. atq; sco memorie potamine religio-
se femine collectam no ambigebam uitam
uici patris patroniq; singularit xpo nri
temprib; electi beati emilianij pbiteri. ut
in scientie mee uires ualitudog; sinebat
stilo pstringere. S; quia plene inter ipa
mitia molienti michi qd dicerem: negligē-
cia administrantiu intercepta fuerat. ipa
sub notatione ei uirtutum. et uarijs de in-
succeedentib; casib; et rerum nutantiu tepe-
tatibus occupatus. p elapsum etiam a
uoluntate fuerat ut quamuis ipse ageres
no ibi animum darem. Nunc aut metu ut

roz diuino: cum quendam codicem p hoc
qd animo occurreret uellem inspicere iussi
semq; pquire ac reuolueret instrues libroz
noticia illa diu pdita: subito inuenta e no
quesita. Jam enim cessauerat intentio pquiren-
tium: cum esset usquam inueniedi desperatio.
S; qa ut ait ppha. Inuentus sum a no querenti-
bus me: no qdem studio accense lucerne: gau-
dio tam inuente dracme: letatum e cor min-
teritauerunt interiora ma. Demumq; no
sine supna dispensatione hoc ipm esse cre-
dens armaui animum. Ut et obedientie
fructum caperem. et tam crebre petitioni uir-
parerem. Quae dictaui ut potui. et plano aper-
toq; sermone. ut talib; deet haberi. libellu
de eiusdem sci uita breuem descripsi. ut possit
in missa ei celebrata quatoq; legi. et dno
mo destinatum nisi. Et ipam epistolam
manu capiti ei pponere curau. Iudicioq;
tuo pbandum comitens. ut ad singularem
cognitum si in aliquo displicuerit. aut ene-
des aut repbes. Si uero placuerit. et ipse habeas
et cui uoluntas pmissit dari cecedas. atq;
p me creatori nro. cui sunt omnia bona gra-
tes rependas. Meum fuit obedire. tuum erit
si dignum pbaueris publicare. S; unu que-
so. ut si corrigenda in eo aliqua censes: prius
emendetur quam pferatur. Ne ante repben-
datur: quam qd delectet inueniat. Uolo aut
ut quia scissimus uir canonatus pbitero. atq;
gerontius. adhuc in corpore degit. omnia
que in eo descripsi. ante ipi recognoscant. et
eorum discussione uentilata si nec uominu
nec rerum me fefellit sententia habeant
confirmata. Sane illa que anno pterito a uob
ibidem diuinit operata didici. in fine libel-
li istius. ut a uob accepi adieci. hynnu quoq;
de festiuitate ipius sci ut iussisti iam in o-
senario metro copositum trasmisi. Sermo-
nem aut de eodem die supfluum dictare pu-
taui. cum nulla maior esse michi uideatur
exortatio: quam uirtutum ei narratio. Et ta-
tam oram occupet: ut si hoc adiectum fuerit

audientium animos honeret. Qua propter
obsecro, ut sint ista que feci, accepta tam tibi
cui mandatis parui quam ipsi cui uirtutum
amore excitati. Ante facti uiri sunt uisa testi-
ficati. et non dissimilia cotidie uos expecti. ut a
me perstringi deberent estis imperati. atque ego
ut facerem que iusseratis sum acritatis mer-
cedis percipiente cupiditate. De eadem quoque
sollemnitate ut nulli recitaretur. omnium in-
ueneri dilecto filio meo eugeno diacono.
non putans a me diuersum. si ei lingua cui in
omnibus consiliis agitationibusque meis. teneo
animum ministrat ob uirum beatissimi uiri hono-
rem meum officium. Simulque considerans. ut qui
in ceteris rebus uos participat. in his etiam
mercedis fruatur sorte. In columen uirtu-
dinum uiamque mihi mentem. christi gratia custodi-
re dignetur. **De basilica sancti emilianii.**

Quem mentis que elisa punit. que demum uita
prohibita conuerans. aut ualidus quatit.
Hic festinus agit. deuoto rectore cursum.
Anna depones. pisa cuncta geret.
Certa salus agris. spes et tutela misellis.
Et patris gentris. emilianus adest.
Cui ad impium. dispulsus pectora demon.
Tenta diu linquit. cum retinere nequit.
Hic claudis gressus. et acris lumina dantur.
Redit et in columen. lepra repulsa cutem.
Uita redit functis. reparatur lingua loquelis.
Seruit ad obsequium. mox reparata salus
Hic sua signa deus. respectus crescere gaudet.
Et demon carnes. hic sua dampna gemit.
Quisque peccator adest. fidem poscere uoris.
Impos namque redit. qui dubitauerat adit.
Cumque peccatum murmur. per te profueris intus.
Et gemitum toto. propter seris ex animo.
Pro genui queso. propter aduunge queles.
Si culpis uenia. propter merere tuis. daretur.

**Incipit prologus in uita sancti nicholai
episcopi.**

Incipit prologus in uita sancti nicholai episcopi

Sic omnis materies. si ab impto
artifice constructa fuerit. non solum
deformitatis. uerum etiam et ruine
dampna patitur. ita scripturarum series si
a uero in docto propterea uobilitate ordina-
ta fuerit. non a uenusta tantum facundia. sed
etiam ab intellectu corruet altitudine.

Quod ego iohannis indignus diaconus seruus
sani ianuarii multa deuitis. et me sepius ro-
ganti fuit athanasi rusticitatis obstaculum
opponere. Sed dum michi crebris precibus
illud aplicum ingereres. caritas omnia uincit.
tandem aliquando assensum prebui. ut propter
deuotionem quam te erga sanctissimum dei famu-
lum nicholaum a parentibus habere gaude-
bas. natiuitate et uitam ei atque miracula. que
per eum dominus gessit. latius explicare sermo-
nibus. Verum quia scio me penes liberalissi-
mos magistros inefficacis esse sermonis. ideo
deprecor omnes qui huius operis studiosi lectores ac-
cesserint. ut non facillimam pronuntiant in-
clamationem. et me indoctum. neque iudicare
meritem incipiant. Dent ergo ueniam etiam.
dent et nature. Cuiusmodi quartum preterens
lustrum. natura fragilior plus discere quam
scelere aliquid appetebam. Sane ortum huius
sani et uitam et laudem quam methodius patris
archa argolico stilo cuidam pro uicio theodoro
nomine se roganti de eo est persecutus. summati
breuiterque studium carere. Cetera quoque mi-
racula eius. ex alijs doctoribus sumentes. magis
sensum quam uerba protulimus. Sicut forte displi-
cet hec uita narratio breuis. mittam eum ad
gregorum falerata commenta. que tanto lar-
gus de eo disserunt. quanto illi et ingenere et
in sermone congruunt. Excessum uero eius qua-
liter et seculo abierit ideo non scripsi. quia nul-
quam illum inuenire potui. Sed cur eius fi-
nis obstinatius inquiratur. cum tante uirtutum
operationes indicent eum post uincula carnis.
postquam luteam domum liberum uolasse ad
ethera. et in sede celesti cum christo preuenire
triumphare. his ita premissis rogamus monache